Resmü’l-Mushaf konusu kıraatlerin tevatürünü belirleyen ana kriterlerden olduğu için kıraatlerin
mütevatirliği meselesi de önem arzetmektedir.5 Kıraatlerin mütevatirliğini ilk ve sonraki dönem olarak iki
zaman diliminde değerlendirmek mümkündür. İlk Dönemi, İbn Mücahid’le (öl. 324/936) başlatıp, hicrî al-
tıncı asrın ikinci yarısındaki dönemle sınırlamak, Son Dönemi de, İbnü'l-Cezerî’nin (öl. 833/1429) yaşadığı
asra yakın olan dönemden başlatmak mümkün olabilir. Bu son dönemin başlangıcı aynı zamanda kıraat
âlimlerince mütevatirlik meselesinin usulcü âlimlerden alınmak suretiyle kıraat literatürüne taşındığı
zamana denk gelmektedir.6

Bu çerçevede yaşadığı asırdan hareketle Zemahşerî’ye 8öl. 538/1144) baktığımız zaman kıraatte teva-
türün tam olarak yerleştiğini mütevatir kıraati oluşturan şartlar içerisinde Mushaf imlasına uygunluk kri-
terinin de aranır hale geldiğini henüz söyleyemiyoruz. Burada mütevatirliğin dönemsel olarak kıraatte ne
zaman ortaya çıktığından ziyade Zemahşerî’nin Mushaf imlasına bakışını ele aldığımız için bu kadar tes-
pitle yetineceğiz.

Osman tarafından istinsah ettirilerek
bir araya getirilen Mushaf’ın imlâsına denilmektedir.11 Resmü’l-Mushaf kavramına hicâü’l-Mushaf, resm-i
ıstılâhî, hatt-ı Mushaf-ı osmânî, hattu’l-Mushaf, mersûmü’l-hat, resm-i Osmânî gibi isimler de verilmiştir.12
Yine bu kavramdan hareketle Hz. Osman’ın (ö. 35/656) emriyle istinsah ettirilen ve emsâra gönderilen altı
Mushafa el-mesâhifu’l-osmâniyye, Hz. Osman’ın elinde tuttuğu ve kendisine nispetle isimlendirilen, ihtilaf
durumunda kendisine müracaat edilen Mushafa ise el-Mushafü’l-imâm denilmektedir.

Ehl-i sünnet âlimle-
rinin çoğunluğu mevcut yedi kıraatin (bazıları buna diğer üç kıraati de ekler) mütevatir olduğunu söyler-
ler.26 Kıraatlerin sıhhati hususunda Kur’an’la kıraatleri aynı değerlendirip senetle birlikte tevatürü şart
koşanlar olduğu gibi senedin sahih, pek çok kişiden nakledilmesi ve ümmetin nezdinde kabul görmesini
yeterli görenler de olmuştur. Bu çerçevede Zerkeşî (öl. 794/1392), Ebû Şâme (öl. 665/1267) ve İbnü’l-Cezerî
gibi diğer bir kısım âlimleri kıraatler için tevatürü şart koşmayanlar arasında söyleyebiliriz. Burada Ebû
Şâme el-Makdisî ve İbnü’l-Cezerî’nin görüşlerine değinmekle yetiniyoruz.

Zira Kur’an yazısının tevkîfî olduğu kabul
edildiğinde Mushaf hattının imlâsının dışına çıkma imkânı kalmayacaktır. İctihâdî olduğu kabul edildiğinde
ise günün gelişmiş Arapçasıyla yazma imkânı doğacaktır. Dolayısıyla imlâda biraz daha serbestlik söz konu-
su olacaktır. Mushaf yazımında, Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ve Ebû Amr ed-Dânî (öl. 444/1053) gibi âlim-
lerin çoğu resm-i Osmânî’ye bağlı kalmanın gerekliliğini savunmuşlardır. Bazı İslâm âlimlerine göre resm-i
Osmânî tevkîfî olmadığından, ona muhalefet etmek caizdir. İbn Haldûn (öl. 808/1406) ve Kâdî Ebû Bekir (öl.
403/1013) bu görüşü hararetle savunanlar arasındadır. Bu konudaki İzzüddîn İbn Abdüsselâm ed-
Dimaşkî’nin de (öl. 660/1262) benimsediği üçüncü görüşe göre Mushafların, avam tarafından bilinebilecek
bir tarzda yazımı caizdir. Ona göre hatta bu gereklidir. Avam için resm-i Osmânî ile yazmak caiz değildir.
Çünkü bilgisizlikten dolayı Kur’an’ın harf ve kelimelerini değiştirmek suretiyle tahrif etme ihtimalleri söz
konusudur.

Mütevatir olup olmadığına bakmaksızın şâz da olsa35 tüm dikkat çekici okuyuşları tevcih etmektedir.
Hatta dili ve edebî zevki öncelediğinden, zaman zaman mütevatir kıraatlere dahi eleştiri getirebilmektedir.36

Zemahşerî, Abdullah b. Mes‘ûd (öl. 32/652-53) ve Übeyy b. Kâ‘b’ın (öl. 33/654) Mushaflarından çokça isti-
fade etmektedir. Hicaz, Irak, Kûfe, Şam Mushaflarına vâkıf olduğu anlaşılan Zemahşerî, Mushaf imlasını bir
ölçüt olarak ele almakta ve ona önem ve değer vermektedir. Mushaf imlasına çoğunlukla ittiba etmesiyle

30 Gânim Kaddûrî Hamed, el-Müyesser, 46-51.

Murat Sülün vd. (ed.), Keşşâf Tefsiri (Metin-

Çeviri), (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2016), 1/29.
35 Başka kıraatlerden açıklamalarına örnek olmak üzere Zemahşerî’nin Fatiha suresi 2. ayetteki ( ذَُ ًْ َِ انَْحَ لِِلَّ ) cümlesinde Hasan-ı Basrî (öl.

110/728) ve İbrahim b. Ebî Able (öl. 151/768)’ye ait şâz okuyuşlarla ilgili değerlendirmeleri için bk. Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/113.
36 Başka yönüyle bizim de örneğimiz olan ve bir sonraki başlıkta ele alacağımız, İbn Âmir’in En‘âm suresi 6/137. ayetteki ( ىَْ قتَْمََ ِْ لََدَ ْٔ اَ

ىَْ ُٓ .mütevatir kıraatine dair Zemahşerî’nin eleştirisi için bk.

Burada “cazip gösterdi” an-
lamına gelen (ٍََ ُْىَْ) fiili malûm formuyla okunmuştur. “Onların ortakları” anlamına gelen (سَيَّ kelimesi (شُزَكَاؤُ
(ٍََ ) fiilinin fâili olmuş ve “çocuklarını öldürmek” anlamındaki (سَيَّ ىَْ قتَمََْ ِْ لََدِ ْٔ اَ ) de mansûb olarak okunmuştur. İbn
Âmir (öl. 118/736) kıraatinde (ٍََ ) fiili “cazip gösterildi” anlamına gelecek şekilde (سَيَّ ٍََسُيَِّ ) biçiminde meçhul ola-
rak da okunmuştur.38 Bu durumda ( ىَْ قتَمَُْ ِْ لََدَ ْٔ اَ ) tamlaması da “çocuklarının öldürülmesi” anlamında merfû
okunmuştur. (َُْْى ٍََ) kelimesinin merfû olması ise (شُزَكَاؤُ -fiilinin delâlet ettiği gizli bir fiille olmuştur.

Dâru’l-İmâmi’ş-Şâtıbî, 2009), s. 145.
39 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/401.
40 Bk. Murat Sülün vd. (ed.), Keşşâf Tefsiri (Metin-Çeviri), 1/30; Mustafa Kılıç, Kıraat-Tefsir İlişkisi Zemahşerî Örneği, 343-344.
41 et-Tûr 52/37. ve el-Gâşiye 88/22. ayette geçen bu kelimeyi Hişâm (öl. 245/859) sîn, Halef (öl. 229/844) sâd’ın işmâmı, Hallâd (öl.

220/835) hulfu ile birlikte sâd’ın ismâmı, Kunbül (öl. 291/904 ), İbn Zekvân (öl. 242/857) ve Hafs (öl. 180/796) hem sâd hem sîn ile di-
ğerleri ise sâd ile okumuşlardır. Bk. el-Ma‘sarâvî, el-Kâmilü’l-mufassal, s. 525-592.

42 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/121.

Hanefî ve Şâfiîler arasındaki besmeleyle ilgili farklı uygulamalara ilişkin açıklamaları bu hususta güzel
bir örnek sayılabilir. Medine, Basra ve Şam kıraat imamları ve fakihlerine göre; besmele Fâtiha suresinin bir
ayeti olmadığı gibi diğer surelerden de bir ayet değildir. Bu, Ebû Hanife’nin (öl. 150/767) görüşüdür. Bu se-
beple, Hanefî mezhebinde namazda Fâtiha’nın başında besmele sesli olarak okunmamaktadır. Mekke ve
Kûfe kıraat imamlarına ve fakihlerine göre ise gerek Fâtiha’nın gerekse diğer surelerin tamamının başında
bulunan besmele ayettir. Şâfî (öl. 204/820) de bu görüştedir. Bu sebeple Şâfiîler namazda besmeleyi sesli
okumaktadırlar. Bu görüşte olanların delili şöyledir: İlk Müslümanlar besmeleyi Mushafa yazmışlardır. Oysa
Kur’an’dan olmayan hiçbir şeyi Mushafa yazmamayı ilke edinmişlerdi; Âmîn! ifadesini de bundan dolayı
Mushaf’a yazmamışlardır.

Yine Zemahşerî, “İşte, Benim dosdoğru yolum budur” anlamında ( ٌََّ َ ا ذاَ َٔ يُسْتقَ۪يًاًَ صِزَاط۪ي ْٰ ) cümlesinin ( ٌََّ َ -nin tah’(ا
fifiyle ( ٌَْ َ ا ذاَ َٔ ْٰ ) şeklinde de okunduğunu belirtmiştir. Aslı, şan ve konuşma zamiriyle birlikte “Durum şu ki bu be-
nim yolumdur” anlamında ( َُ اَََّّ ذاَ َٔ صِزَاط۪ي ْٰ ) şeklindedir. A‘meş (öl. 148/765) bu ifadeyi ve “Bu, benim yolumdur” an-
lamında ( ذاَ صِزَاط۪ي ْٰ ) şeklinde okumuştur. Yine bu ifade İbn Mes‘ûd’un Mushaf’ında “Bu, Rabbinizin yoludur” an-
lamında ( رَبكُِّىَْ صِزَاطَُ َْذاََ ََٔ ) şeklinde, Übeyy b. Kâ‘b’ın Mushaf’ında ise “Bu, senin Rabbinin yoludur” anlamında ( ْذَاَ ََٔ

ayette geçen “derinleşmiş olanlar” anlamındaki (ٌََ اسِخُٕ kelimesi mübteda ve (انزَّ
merfûdur, “iman ederler” anlamına gelen (ٌََ ) .ise onun haberidir (يإُْيُُِٕ ٍََ ي ًِ قِي ًُ انْ ةََ َٔ ٰٕ ه انصَّ ) ifadesi namazın ifasının
faziletini belirtmek için başında takdir edilen bir övgü fiili (ََُأيَْذح) ile mansûbtur. Bu yaygın bir kullanımdır.
Sîbeveyhi (öl. 180/796) bu konuda ileri sürülen itirazı misaller ve şevâhidle çürütmüştür. Bu anlamda bazıla-
rının Mushaf hattında bir yanlışlık meydana geldiğine ilişkin iddialarına da itibar edilmez. Böyle bir şeye
itibar edenler Kur’an’a iyice bakmayanlar, Arapların bu tür cümlelerde ‘ifadeye özellikle anlamını vermek
ve çeşitlilik katmak için’ mansûb okuduklarını bilmeyenlerdir.